
quinta-feira, 19 de março de 200916
Diário OficialExecutivo  2

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 4534
Natureza de Despesa: 33.90.39
Ação: 149939
Fonte: 0261
Valor mensal: R$- 1.257,04
Valor global:  R$- 15.085,00

Belém (PA), 13 de março de 2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ
Número de Publicação: 591 

PORTARIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº 480/2009-ADEPARÁ, DE 18 DE MARçO DE 
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/ 2009, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FéRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARçO/ 2009.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57199755/1 ANA THAIS SOUZA DE LEÃO 01.10.07 a 30.09.08 01.03.09 a 30.03.09

3178048/2 PAULO ROBERTO GALDINO DE LIMA 10.01.08 a 09.01.09 02.03.09 a 31.03.09

54187578/1 VINICIUS PINTO SAVINO 02.08.07 a 01.08.08 05.03.09 a 03.04.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PREREIRA
Diretor Geral

Número de Publicação: 560 Suprimento de Fundo Portaria: 
141 Período de Aplicação: 19/03/2009 a 17/04/2009 Prazo 
para Prestação de Contas: 20 Servidor: WALDIR MIRANDA DE 
MORAES Cargo: ADMINISTRADOR Matrícula Funcional: 5141710 
Recurso(s): Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza 
da Despesa Valor 19122012545340000 0101000000 339033 
300,00 Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Número de Publicação: 566 Suprimento de Fundo Portaria: 
140 Período de Aplicação: 19/03/2009 a 17/04/2009 Prazo para 
Prestação de Contas: 20 Servidor: Helena Pinho Sobral de Souza 
Cargo: Secretária de Diretoria Matrícula Funcional: 5789931 
Recurso(s): Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza 
da Despesa Valor 19122012545340000 0101000000 339036 
500,00 Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Número de Publicação: 579 Diária Portaria: 132 Período: 
18/03/2009 a 19/03/2009 Diárias: 2.0 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Tailândia/PA Objetivo: Para conduzir o técnico da 
PRODEPA que dará continuidade às atividades de instalação 
do Programa NAVEGAPARÁ. Fundamento Legal: Orientação 
Normativa nº 001/AGE – DE 11 DE MARÇO DE 2008. Servidor(es): 
3224589/LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Número de Publicação: 587 Diária Portaria: 143 Período: 
19/03/2009 a 23/03/2009 Diárias: 4.5 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Altamira/PA Objetivo: Para acompanhar juntamente 
com a PRODEPA a comitiva da Governadora em visita ao Infocentro 
do Município. Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/
AGE – DE 11 DE MARÇO DE 2008. Servidor(es): 55588291/
Bruna Amaral Souza (Assessora) Ordenador: MAURÍLIO DE 
ABREU MONTEIRO
Número de Publicação: 595 Diária Portaria: 142 Período: 
13/03/2009 a 13/03/2009 Diárias: 1.0 Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CURUÇÁ/PA Objetivo: Para participar da reunião do 
APL de Fruticultura do referido município. Fundamento Legal: 
Orientação Normativa nº 001/AGE – DE 11 DE MARÇO DE 2008. 
Servidor(es): 55588808/JOSÉ ADRIANO MARINI (GERENTE) 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Número de Publicação: 613 Diária Portaria: 131 Período: 
16/03/2009 a 20/03/2009 Diárias: 5.0 Origem: Belém/
PA Destino(s): Acará/PA, Capanema/PA, Capitão Poço/PA, 
Concórdia do Pará/PA, Garrafão do Norte/PA, Irituia/PA, Ourém/
PA, Paragominas/PA, Santa Luzia do Pará/PA, São Domingos do 
Capim/PA, Tomé-Açu/PA Objetivo: Para conduzir os técnicos da 
PRODEPA. Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE 
– DE 11 DE MARÇO DE 2008. Servidor(es): 5083656/HAMILTON 
DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) Ordenador: MAURÍLIO DE 
ABREU MONTEIRO

Número de Publicação: 627 Diária Portaria: 133 Período: 
23/03/2009 a 27/03/2009 Diárias: 5.0 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Augusto Corrêa/PA, Bragança/PA, Maracanã/PA, 
Primavera/PA, Salinópolis/PA, Santarém Novo/PA, São João de 
Pirabas/PA, Tracuateua/PA Objetivo: Para conduzir os técnicos da 
PRODEPA. Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE 
– DE 11 DE MARÇO DE 2008. Servidor(es): 5083656/HAMILTON 
DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) Ordenador: MAURÍLIO DE 
ABREU MONTEIRO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 467 
SUPRIMENTO FUNDO

PORTARIA N° 106/2009-GRES
NOME: Silmara Maria Resque Rosa, matrícula nº 54195953/1 e 
CPF/MF n° 775.392.652-72
VALOR: R$ 826,00  (oitocentos e vinte e seis reais).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA:
339039             R$ 826,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 17 de março de 2008.
ANN PONTES
Presidente

NúMERO DE PUbLICAçãO: 534 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 017/2008
Nº DO TERMO: 01
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2009.
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
específico a alteração da Cláusula Terceira, que passa a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
O valor global do presente Contrato importa em R$ 289.500,00 
(duzentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais), devendo ser 
pago em 05 (cinco) parcelas, conforme a seguir:
PRIMEIRA PARCELA: R$33.331,19 (trinta e três mil, trezentos e 
trinta e um reais e dezenove centavos), no ato de assinatura do 
presente Contrato.
SEGUNDA PARCELA: R$57.900,00 (cinquenta e sete mil e 
novecentos reais), com o vencimento em 11/09/2008.
TERCEIRA PARCELA: R$57.900,00 (cinquenta e sete mil e 
novecentos reais), com o vencimento em 11/10/2008.
QUARTA PARCELA: R$57.900,00 (cinquenta e sete mil e 
novecentos reais), com o vencimento em 06/03/2009.
QUINTA PARCELA: R$82.468,81 (oitenta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), mediante a 
entrega do serviço, objeto do presente Contrato.
VALOR DO TERMO: -*-*-*-*-
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/03/2009.
TéRMINO DA VIGÊNCIA: 10/07/2009
PROGRAMA DE TRAbALHO: 78.201.19.122.0125.4534
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039
PERSONALIDADE JURÍDICA: Jurídica
CNPJ: 00.028.986/0015-03
RAZãO SOCIAL: Elevadores Atlas Schindler S/A
CEP: 66060-020
LOGRADOURO: Rua Antônio Barreto
bAIRRO: Umarizal
CIDADE: Belém
UF: PA
NúMERO: 1260
COMPLEMENTO: -*-*-*-*-
E-MAIL: ricardo.mesquita@br.schindler.com
TELEFONE: 091 - 3213-5104
FAX: 091 – 3213-5105
CPF: 042.300.002-00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

NúMERO DE PUbLICAçãO: 539 
ERRATA DO RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 

004/2008 – PROGRAMA
Matéria Publicada no D.O.E Nº. 31362 de 18/02/2009.
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA / Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
Onde se lê:

Nº Título do Projeto Proponente Tipo Mun. Instituição Período Valor 
apoiado

2. Sistema de Suporte 
à Decisão para a 
Integração de Dados e 
Indicadores e Provisão 
para Melhores Análises 
e Inferências no Estado 
do Pará Através de 
Aplicações de Modernas 
Técnicas de Inteligência 
Computacional e 
Mineração de Dados.

Ádamo Lima de 
Santana

Fomento à 
competitividade 
– DCR 
Empresarial

Belém PRODEPA
03/2009 
a 
03/2011

10.000,00

3. Interfaces Gráficas 
Interativas para o 
Ensino de Matemática 
e Física Através da 
Internet.

Silvio Carlos 
Ferreira Pereira 
Filho

Fomento à 
competitividade 
– DCR 
Empresarial

Belém Edukanet
03/2009 
a 
03/2011

Somente 
bolsa do 
CNPq

LEIA-SE:

Nº Título do Projeto Proponente Tipo Mun. Instituição Período Valor 
apoiado

2. Sistema de Suporte 
à Decisão para a 
Integração de Dados e 
Indicadores e Provisão 
para Melhores Análises 
e Inferências no Estado 
do Pará Através de 
Aplicações de Modernas 
Técnicas de Inteligência 
Computacional e 
Mineração de Dados.

Ádamo Lima de 
Santana

Fomento à 
competitividade – 
DCR Empresarial

Belém PRODEPA
03/2009 
a 
03/2011

23.440,00

3. Interfaces Gráficas 
Interativas para o Ensino 
de Matemática e Física 
Através da Internet.

Silvio Carlos 
Ferreira Pereira 
Filho

Fomento à 
competitividade – 
DCR Empresarial

Belém Edukanet
03/2009 
a 
03/2011

13.440,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NúMERO DE PUbLICAçãO: 541 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE CONCESSãO E 
ACEITAçãO DE APOIO FIN

CONCEDENTE: FUNDAçãO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação. Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional – DCR. Edital chamada 
004/2008.
ICAAF - DCR Nº 262/2008
bENEFICIÁRIO: Troy Patrick beldini
CPF/MF: 532.319.532.00
Título do Projeto: Os Efeitos de Deposição de Nitrogênio em 
Floresta Primária na Amazônia.
Processo nº: 1374/2008
VALOR GLObAL DA CONCESSãO: R$ 19.690,00 (Dezenove 
mil seiscentos e noventa reais).
INSTITUIçãO DE EXECUçãO DO PROJETO: Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA AMAZÔNIA 
ORIENTAL
CNPJ: 00.348.003/0128-01
DATA DE ASSINATURA: 07 de Março de 2009.
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE CONCESSãO E ACEITAçãO 
DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO –DCR.
CONCEDENTE: FUNDAçãO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação. Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional – DCR. Edital chamada 
004/2008.
ICAAF-DCR Nº 002/2009
bENEFICIÁRIO: Sebastián Mancuso
CPF/MF: 020.486.847-50
Título do Projeto: Uma Nova Abordagem para processamento 
de Perfis.
Processo nº: 88511/2009
VALOR GLObAL DA CONCESSãO: R$ 19.996,00 (Dezenove 
mil, novecentos e noventa e seis reais)
INSTITUIçãO DE EXECUçãO DO PROJETO: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ – UFPA.
CNPJ: 34.654.748/0001-23
DATA DE ASSINATURA: 16 de Março de 2009.
Número de Publicação: 630 Diária Portaria: 16 Período: 
17/03/2009 a 18/03/2009 Diárias: 1.5 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Brasília/DF Objetivo: Reunião técnica do GT de 
indicadores do CONFAP. Fundamento Legal: Art.27, III da Lei 
5.810/94. Servidor(es): 57194812/MARCUS PINTO DA COSTA 
DA ROCHA (COORDENADOR de CAPTAÇÃO de RECURSOS) 
Ordenador: GILMAR PEREIRA SIDÔNIO


